



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista  
Estado de São Paulo

CONSTRUÇÃO DE QUADRA DE VÔLEI DE AREIA				BDI	20,37%	
Praça entre as Rua Esportista Joaquim Leite, Mangabeiras, Jequitibá, José Cação, no Conjunto Habitacional Mario Covas – Paraguaçu Paulista				Banco: CPOS; SINAPI; SBC		
ORÇAMENTO						

DATA: 07 de Novembro de 2024

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 610,05
1.1	02.08.050	CPOS	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	3,00	R\$ 203,35	R\$ 610,05
2			QUADRA				R\$ 17.965,56
2.1	07.05.020	CPOS/CDHU	Escavação e carga mecanizada em solo vegetal superficial	m³	20,00	R\$ 34,60	R\$ 692,00
2.2	06.01.020	CPOS/CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em campo aberto	m³	2,70	R\$ 53,58	R\$ 144,67
2.3	12.01.021	CPOS/CDHU	Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	10,00	R\$ 68,62	R\$ 686,20
2.4	11.18.040	CPOS/CDHU	Lastro de pedra britada	m³	0,27	R\$ 211,23	RS 57,03
2.5	11.01.100	CPOS/CDHU	Concreto usinado, fck = 20 MPa	m³	0,51	R\$ 477,02	R\$ 243,28
2.6	10.01.040	CPOS/CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	22,00	R\$ 10,49	R\$ 230,78
2.7	14.04.210	CPOS/CDHU	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	m²	26,40	R\$ 85,33	R\$ 2.252,71
2.8	17.02.020	CPOS/CDHU	Chapisco	m²	52,80	R\$ 7,33	R\$ 387,02
2.9	17.02.120	CPOS/CDHU	Emboço comum	m²	52,80	R\$ 23,57	R\$ 1.244,50
2.10	35.01.170	CPOS/CDHU	Poste oficial completo com rede para voleibol	CJ	1,00	R\$ 1.875,71	R\$ 1.875,71
2.11	11.18.180	CPOS/CDHU	Colchão de areia (areia para quadra beach)	m³	20,00	R\$ 211,68	R\$ 4.233,60
2.12	104642	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	52,80	R\$ 12,13	R\$ 640,46
2.13	55044	SBC	TUBO FERRO GALVANIZADO 2" (espessura 2,25mm)	m	48,00	R\$ 109,95	R\$ 5.277,60
3			INSTALAÇÃO ELÉTRICA				R\$ 8.453,28
3.1	41.10.500	CPOS/CDHU	Poste telecônico reto em aço SAE 1010/1020 galvanizado a fogo, altura de 4,00 m	UN	4,00	R\$ 1.143,52	R\$ 4.574,08
3.2	41.11.060	CPOS/CDHU	Luminária fechada para iluminação pública tipo pétala pequena	UN	4,00	R\$ 530,30	R\$ 2.121,20
3.3	39.21.010	CPOS/CDHU	Cabo de cobre flexível de 1,5 mm², isolamento 0,6/1kV - isolação HEPR 90°C	M	16,00	R\$ 2,74	RS 43,84
3.4	39.03.174	CPOS/CDHU	Cabo de cobre de 4 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolação em PVC 70°C	M	100,00	R\$ 5,98	R\$ 598,00
3.5	42.05.190	CPOS/CDHU	Haste de aterramento de 3/4" x 3 m	UN	4,00	R\$ 279,04	R\$ 1.116,16

Total sem BDI	R\$ 27.028,89
Total do BDI	R\$ 5.505,78
Total Geral	R\$ 32.534,67

DATA: 07 de Novembro de 2024

ENG. MYLENA BELLI – CREA 5071006880  
DEPARTAMENTO DE URBANISMO E HABITAÇÃO